
 1

 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  &  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  (ΥΠΕΝ) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ (ΔΙΠΑ)  ΤΜΗΜΑ Δ΄ Ταχ. Δ/νση : Λ. Αλεξάνδρας 11 Τ.Κ. : 114 73 Πληροφορίες : Ζωή Δεδούση Τηλέφωνο : 210 6417963 F.A.X. : 210 6430625 E-mail : z.dedousi@prv.ypeka.gr 

Αθήνα,  2 Σεπτεμβρίου 2016  Α.Π.: οικ. 42262      ΠΡΟΣ:  Δήμο Γρεβενών          Διοικητήριο Γρεβενών           «Κώστας Ταλιαδούρης»           51100 Γρεβενά  (συν. φακ. ΣΜΠΕ)    
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
  

Θέμα : Έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Τοπικού 
Ρυμοτομικού Σχεδίου (ΤΡΣ)  στην εκτός σχεδίου περιοχή «Ράχη Κερασιάς» του όρους Όρλιακα 
του Δήμου Γρεβενών για τον καθορισμό χώρου για την ανέγερση  «Εκπαιδευτικού 
Αστρονομικού Πάρκου Όρλιακα»».   

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21.9.2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων ....». 
2. Το Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/13.2.2011) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος ... Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 
3. To Ν.998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α/1979), όπως τροποποιήθηκε με το Ν.2040/1992 (ΦΕΚ 70/Α/1992) «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες διατάξεις», το Ν.2637/1998 (ΦΕΚ 200/Α/1998) το Ν.3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α/2003), και το Ν.4067/2012 (ΦΕΚ 79/Α/2012) και το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) 
4. Το Ν.3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α/2003) «Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις». 
5. Το Ν.1337/83 (ΦΕΚ 33/Α/1983) «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις». 
6. Το Ν.2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 124/Α/97) όπως τροποποιήθηκε με: το Ν.2742/1999 «Χωροταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 207/Α/1999), το Ν.3212/2003 (ΦΕΚ 308/Α/2003) «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 2

Δημοσίων Έργων», το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21.09.2011) και το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/13.02.2012) και το Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014). 
7. Το Ν.2742/1999 (ΦΕΚ 207/Α/1999) «Χωροταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 
8. Το Ν.3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28.6.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 
9. Το Ν.3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α/2005) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρχαιολογικής κληρονομιάς (αναθεωρημένη)». 
10. Το Ν.3199/2003 (ΦΕΚ 280/Α/2003) «Προστασία και διαχείριση των υδάτων – Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000», όπως αυτός τροποποιήθηκε με το άρθρο 9 του Ν.3481/2006 (ΦΕΚ 162/Α/2006). 
11. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Αυτοδιοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
12. Το Ν.3937/2011 (ΦΕΚ 60/Α/31.03.2011) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις». 
13. Το Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ 94/Α/14.04.2014) «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα-ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις». 
14. Το Ν. 4269/2014 (ΦΕΚ 142/Α/2014) «Χωροταξική και πολεοδομική μεταρρύθμιση-Βιώσιμη ανάπτυξη», όπως εκάστοτε ισχύει.  
15. Το από 23.2.1987 Π.Δ. (ΦΕΚ 166/Δ/1987) «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης», όπως συμπληρώθηκε  και ισχύει.   
16.  Το Π.Δ. 100/2014 (ΦΕΚ 167/Α/28.8.2014 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και  Κλιματικής Αλλαγής». 
17. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων  Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδεία και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού ». 

18. Το Π.Δ. 73/2015 (Α’ 116)  «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

19. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) 33318/3028/1998 (ΦΕΚ 1289/Β/1998) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας», όπως τροποποιήθηκε από την ΚΥΑ 14849/853/Ε103/2008 (ΦΕΚ 645/Β/2008). 
20.  Την ΚΥΑ ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 (ΦΕΚ 125/Β/2006) «Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ “Σχετικά με την Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων” του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001». 
21. Την ΚΥΑ Η.Π. 37338/1807/Ε.103/2010 (ΦΕΚ 1495/Β/2010) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της σε συμμόρφωση με τις 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 3

διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ…», όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ Η.Π. 8353/276/Ε103/2012 (ΦΕΚ 415/Β/2012) και ισχύει. 
22. Την ΚΥΑ 23069/2005 (ΦΕΚ 639/Δ/2005) «Χαρακτηρισμός της χερσαίας περιοχής των ορεινών όγκων της Β. Πίνδου ως Εθνικού Πάρκου, καθορισμός ζωνών προστασίας και καθορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών δόμησης». 
23. Την ΥΑ Α/Φ16/41594/4218πε/24.4.1973 (ΦΕΚ 526/Β/1973) «Περί χαρακτηρισμού ως τόπου ιστορικού και ιδιαίτερου φυσικού κάλλους περιοχής της Κοινότητας Σπηλαίου Γρεβενών»  
24. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου (Α.Π.) οικ.: 129756/08.06.2007 Εγκύκλιο του Γενικού Δ/ντή Περιβάλλοντος του ΥΠΕΧΩΔΕ με θέμα: «Διευκρινήσεις σχετικά με τα σχέδια και προγράμματα για τα οποία απαιτείται Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση (ΣΠΕ) στα πλαίσια της με Αριθμ/ΥΠΕΧΩΔΕ/ ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.08.2006 (ΦΕΚ /1225/Β/05. 09.2006) ΚΥΑ». 
25. Την με Α.Π.: οικ. 131334/15.10.2010 Εγκύκλιο της Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (Υπουργού ΠΕΚΑ) «Διευκρινήσεις επί ερωτημάτων σχετικών με τη διαδικασία Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης (Σ.Π.Ε.) κατά την εκπόνηση των μελετών Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Γ.Π.Σ.) και Σχεδίων Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.)». 
26. Την ισχύουσα εθνική και κοινοτική περιβαλλοντική νομοθεσία που αφορά σε μέτρα, όρους, περιορισμούς και υποχρεώσεις για την περιβαλλοντική διαχείριση και προστασία του συνόλου των περιβαλλοντικών μέσων και παραμέτρων, όπως: η επεξεργασία αστικών λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων, η διαχείριση των υδάτων, η διαχείριση στερεών αποβλήτων, τα επιτρεπόμενα όρια εκπομπών στερεών, υγρών και αερίων ρύπων, θορύβου κ.ά., οι φυσικές και προστατευόμενες περιοχές καθώς και η προστασία ειδών και ενδιαιτημάτων. 
27. Την με Α.Π.: οικ. 165415/22.01.2013 Απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβάλλοντος ΥΠΕΚΑ «Περιβαλλοντικός Προέλεγχος του σχεδίου: «Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο του Εκπαιδευτικού Κέντρου – Αστεροσκοπείου Όρλιακα» στο Ν. Γρεβενών» (ΑΔΑ:ΒΕΙΩ0-ΖΟΦ). 
28. Το με αριθμ. 283/2014 Πρακτικό Συνεδριάσεως και Γνωμοδότηση του Ε΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.  
29. Το με Α.Π.: 33026/1486/17.07.2015 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού  Δυτικής Μακεδονίας της Αποκ. Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας (Α.Π. ΔΙΠΑ: 151081/04.08.2015), με το οποίο διαβιβάσθηκε λόγω αρμοδιότητας στη ΔΙΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  (ΥΠΕΝ) Φάκελος Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το σχέδιο του θέματος. του Δήμου Γρεβενών με συνημμένα  α) το με Α.Π. 14465/09.07.2015 έγγραφο του Δήμου Γρεβενών υποβολής της ΣΜΠΕ και β) την με υπ’ αριθμ. 239/2015 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Γρεβενών.  
30.  Το με Α.Π.: 22534/16.10.2015 έγγραφο του Δήμου Γρεβενών (αρχή σχεδιασμού) με το οποίο 

υποβλήθηκαν στη ΔΙΠΑ/ΥΠΕΝ συμπληρωματικά στοιχεία της ΣΜΠΕ του ΤΡΣ του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 
152767/19.10.2015).  

31.  Το με Α.Π.:  οικ. 154322/17.12.2015 έγγραφο της ΔΙΠΑ/ΥΠΕΝ, με το οποίο διαβιβάστηκε η ΣΜΠΕ του 
σχεδίου του θέματος προς: τη Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού, τη Δ/νση Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης,  τη Διεύθυνση Βιοποικιλότητας, Εδάφους και Διαχείρισης Αποβλήτων,  
και τη  Διεύθυνση Διαχείρισης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ, τη Δ/νση Κτιριακής και 
Υλικοτεχνικής Υποδομής του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, το ΓΕΕΘΑ του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, τη Δ/νση Χωροταξίας και Προστασίας Περιβάλλοντος του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και  
Τροφίμων, την Εφορεία Αρχαιοτήτων Γρεβενών, την  Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Ηπείρου, Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας, τη Δ/νση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 
Αρχαιοτήτων και τη Δ/νση Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων του  Υπουργείου Πολιτισμού, και 
Αθλητισμού, τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας, τη Διεύθυνση 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 4

Υδάτων Δυτικής Μακεδονίας και τη Διεύθυνση Δασών  Ν. Γρεβενών  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Μακεδονίας και τη Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού  της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, το Φορέα Διαχείρισης 
Εθνικών Δρυμών Βίκου-Αώου και Πίνδου. 

32. Το με Α.Π.: 1392/22.01.2016 έγγραφο  του Δήμου Γρεβενών, με το οποίο διαβιβάστηκε στη ΔΙΠΑ/ΥΠΕΝ 
αντίγραφο των ανακοινώσεων δημοσιοποίησης της ΣΜΠΕ στα φύλλα της 21ης Ιανουαρίου 2016 των 
εφημερίδων «Πρωινή» και «Ημερήσια Ενημέρωση» (Α.Π. ΔΙΠΑ:100465/25.01.2016). 

33. Το με Α.Π.:105/21.01.2016 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, 
Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με τη θετική γνωμοδότησή της επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 
100569/28.01.2016).  

34. Το με Α.Π.:  Φ.472/14/15536/Α2/01.02.2016 έγγραφο της Αυτοτελούς Δ/νσης Κτιριακής και 
Υλικοτεχνικής Υποδομής του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με τη θετική γνωμοδότησή της 
επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 100925/01.02.2016).  

35.  Το με Α.Π.: οικ. 11774/02.02.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Δυτικής Μακεδονίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, με τη θετική υπό όρους γνωμοδότησή της 
επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 100978/11.02.2016).  

36. Το με Α.Π.: οικ. 11610/02.02.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης  Δασών Ν. Γρεβενών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας προς τη Δ/νση Συντονισμού και  Επιθεώρησης Δασών με τη 
θετική γνωμοδότησή της επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος.    

37. Το με Α.Π.: οικ. 70/10.02.2016 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Γρεβενών του Υπ. Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σχετικό με την διενέργεια αυτοψίας (Α.Π. ΔΙΠΑ: 10416/02.03.2016).  

38. Το με Α.Π.: 45/08.03.2016 έγγραφο του Φορέα Διαχείρισης Εθνικών Δρυμών Βίκου-Αώου και Πίνδου 
(ΑΔΑ: ΩΚΙ146Ψ8ΒΩ-ΗΤΥ) με τη θετική κατά πλειοψηφία  γνωμοδότησή του επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου 
του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 12444/09.03.2016).  

39. Το με Α.Π.: 640/10.03.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ με τη θετική 
γνωμοδότησή της επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 13130/11.03.2016).  

40. Το με Α.Π.: οικ. 648/26/21.03.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Βιοποικιλότητας, Εδάφους και Διαχείρισης 
Αποβλήτων/Τμήμα Βιοποικιλότητας και Προστατευόμενων Περιοχών του ΥΠΕΝ με τη θετική 
γνωμοδότησή της επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 15227/23.03.2016).  

41. Το με Α.Π.: 465/16.03.2016 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Γρεβενών του Υπ. Πολιτισμού και 
Αθλητισμού με τη θετική γνωμοδότησή της επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 
16172/29.03.2016).  

42. Το με Α.Π.: 6994/177/17.03.2016 έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. 
Γρεβενών/Διεύθυνση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού  της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας με 
τη θετική γνωμοδότησή του επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 16224/29.03.2016).  

43. Το με Α.Π.: 69/5321/17.3.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξίας, Περιβάλλοντος &  Κλιματικής 
Αλλαγής του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τη θετική γνωμοδότησή του επί της ΣΜΠΕ του 
σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 16188/29.03.2016).  

44. Το με Α.Π.: οικ. 50701/12.04.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας,  με τη θετική 
γνωμοδότησή του επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. ΔΙΠΑ: 16224/29.03.2016).  

45. Το με Α.Π.: 137706/814/20.04.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ με τη θετική γνωμοδότησή του επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. 
ΔΙΠΑ: 21905/25.04.2016).  

46. Το με Α.Π.: Φ900/179/466838/Σ.1573/23.05.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Υποδομής και Προστασίας 
Περιβάλλοντος του ΓΕΣ με τη θετική γνωμοδότησή του επί της ΣΜΠΕ του σχεδίου του θέματος (Α.Π. 
ΔΙΠΑ: 26595/25.05.2016).  

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 5

47. Το γεγονός  ότι η Δ/νση Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης του ΥΠΕΝ, η Δ/νση Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων και η Δ/νση Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων του  Υπουργείου 
Πολιτισμού, και Αθλητισμού και το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Μακεδονίας δεν διαβίβασαν στην 
ΔΙΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας την άποψή τους επί του φακέλου της ΣΜΠΕ εντός 
της προβλεπόμενης από την  ΚΥΑ  ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 προθεσμίας, και κατά συνέπεια 
σύμφωνα με την παράγραφο 8 του άρθρου 7 της ως άνω ΚΥΑ, η ΔΙΠΑ δύναται να προβεί στην εισήγηση 
για την έκδοση απόφασης έγκρισης ή μη της ΣΜΠΕ του Σχεδίου, ανεξαρτήτως αν έχουν διαβιβαστεί ή 
όχι οι γνωμοδοτήσεις τους. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ)  του Τοπικού Ρυμοτομικού 
Σχεδίου (ΤΡΣ) στην εκτός σχεδίου περιοχή «Ράχη Κερασιάς» του όρους Όρλιακα του Δήμου Γρεβενών για 
τον καθορισμό χώρου για την ανέγερση  «Εκπαιδευτικού Αστρονομικού Πάρκου Όρλιακα», εφεξής 
«Σχέδιο», όπως αυτό περιγράφεται στη ΣΜΠΕ και συνοψίζεται στην ενότητα Α΄ της παρούσας απόφασης, 
και υπό τους όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις της τελευταίας, οι οποίοι θα πρέπει να τηρούνται κατά 
την εξειδίκευση, έγκριση και υλοποίηση του Τοπικού Ρυμοτομικού Σχεδίου, με μέριμνα της Αρχής 
Σχεδιασμού.  
 
Α. Περιγραφή του Σχεδίου 
Α1. Περιοχή Εφαρμογής του Σχεδίου 
Η περιοχή εφαρμογής του Σχεδίου, είναι η περιοχή εντός των ορίων της Δημοτικής Ενότητας Θεόδωρου 
Ζιάκα του Δήμου Γρεβενών. 
 
Α2. Σκοπός – στόχοι του Σχεδίου   Το σχέδιο προσβλέπει στη δημιουργία επιστημονικής και εκπαιδευτικής δομής παρατήρησης του ουρανού και της φύσης στην ορεινή ζώνη των Γρεβενών με σκοπό την προώθηση και διάδοση της επιστήμης της Αστρονομίας και Αστροφυσικής, και, δευτερευόντως, συναφών επιστημών και κλάδων, όπως Φυσικής, Διαστημικής, Μετεωρολογίας, Γεωλογίας, Περιβαλλοντολογίας κ.ά.  Η ανωτέρω δομή θα καλύψει παράλληλα εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στον τομέα της Αστρονομίας και Αστροφυσικής οι οποίες προέκυψαν πιεστικά μετά την απόσυρση κατά την προηγούμενη δεκαετία του τηλεσκοπίου και την εξ αυτής κατάργηση του πανεπιστημιακού (του ΑΠΘ) Αστεροσκοπείου Στεφανίου Κορινθίας, καθώς και από τη λειτουργική απαξίωση λόγω αστικής περικύκλωσης του Αστεροσκοπείου του ΑΠΘ, το οποίο βρίσκεται εντός της Πανεπιστημιούπολης.   O στρατηγικός στόχος του σχεδίου καθορίστηκε ως αφενός η βιώσιμη ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής των Γρεβενών με την αξιοποίηση και ανάδειξη των συγκριτικών περιβαλλοντικών πλεονεκτημάτων της και αφετέρου η υποστήριξη του εκπαιδευτικού έργου του ΑΠΘ με παράλληλη προώθηση και διάδοση της επιστήμης της Αστρονομίας και Αστροφυσικής, ο δε χαρακτήρας του ως εκπαιδευτικής δομής ανοικτής στον κόσμο, με Επιδεικτικές, Ερευνητικές, Παρατηρησιακές και Ψυχαγωγικές λειτουργίες.  
Α.3 Συνοπτική περιγραφή του Σχεδίου  
Η έκταση στην οποία προτείνεται η έγκριση του τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου, για τον καθορισμό του 
χώρου «Εκπαιδευτικό Αστρονομικό Πάρκο Όρλιακα», με στοιχεία Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Α8,Α1 ανέρχεται 
σε 28.000τ.μ. σύμφωνα με το από Ιανουάριο 2013 Τοπογραφικό διάγραμμα  κλίμακας 1: 1000 του 
μηχανικού Α.Τζακόπουλου.  
Βρίσκεται εντός των ορίων της Δημοτικής Ενότητας Θεόδωρου Ζιάκα του Δήμου Γρεβενών, και επί 
υψώματος του όρους Όρλιακα αναφερόμενου ως «Ράχη Κερασιάς», απόλυτου υψομέτρου περί τα 1.450μ. 
Η εν λόγω έκταση ευρίσκεται εντός εκτάσεων δασικού χαρακτήρα, και συγκεκριμένα τμήμα της ευρίσκεται 
εντός του Κοινοτικού Δάσους Ζιάκα (περί τα 12,67στρ.) και το υπόλοιπο εντός του Δημόσιου Δάσους 
Σπηλαίου (περί τα 15,33στρ.). 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 6

Για την πρόσβαση στο  γήπεδο  προβλέπεται διάνοιξη οδού μήκους περίπου 1.350 μέτρων περίπου που θα 
συνδέει την είσοδο του Εκπαιδευτικού Αστρονομικού Πάρκου με τον επαρχιακό δρόμο Ζιάκα – Περιβολίου, 
7χλμ. από το Ζιάκα. 
 
A.4.   Οι όροι και περιορισμοί δόμησης που προτείνονται για τον καθορισμό του εν λόγω χώρου και   την 
υλοποίηση του Εκπαιδευτικού Αστρονομικού Πάρκου είναι οι ακόλουθοι: 

 Συντελεστής δόμησης 0,10 
 Ποσοστό κάλυψης 10%  
 Τα κτίρια που θα ανεγερθούν να τοποθετούνται σε απόσταση δεκαπέντε (15)  μέτρων  από τα 

όρια του γηπέδου 
 Επιτρέπεται η ανέγερση περισσοτέρων του ενός κτιρίων στο γήπεδο 
 Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων επτά και μισό (7,5) μέτρα και κατά παρέκκλιση για το κτίριο 

του Ερευνητικού Τηλεσκοπίου δεκαπέντε (15) μέτρα 
 Ως προς τους λοιπούς όρους δόμησης ισχύουν τα οριζόμενα με τις διατάξεις του Ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός»  
 
A.5.Για την εξυπηρέτηση των λειτουργιών -κυρίων και υποστηρικτικών- και του εξοπλισμού του   
Εκπαιδευτικού Αστρονομικού Πάρκου, προβλέπονται τα ακόλουθα κτήρια και υποστηρικτικές υποδομές, 
όπως αυτά περιγράφονται στους ακόλουθους Πίνακες 1 και 2. 
 
Πίνακας 1.  ΚΤΗΡΙΑ 

Α  Κτήριο κέντρου παρουσιάσεων – Ηλιακό και Εκπαιδευτικό παρατηρητήριο  Β  Κτήριο ερευνητικού τηλεσκοπίου  Γ  Κτήριο αναψυκτηρίου  (Φυλάκιο - Κατάστημα δώρων – Μουσείο / Εκθεσιακός χώρος / Αναψυκτήριο - Βοηθητικοί χώροι)  Δ  Κτήριο ενδιαιτημάτων  (Αίθουσα ελέγχου – Γραφείο - Εργαστήριο – Αποθήκη – Χώροι ενδιαίτησης παρατηρητών)  Ε  Οικίσκος παρατήρησης  Ζ  Κτήριο Η/Μ εγκαταστάσεων     Πίνακας 2.  ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ 1  Αστρομαρίνα  2  Χώροι στάθμευσης επισκεπτών  3  Χώροι στάθμευσης προσωπικού  
 
 
Β1. Συμβατότητα του Σχεδίου με τον υφιστάμενο χωροταξικό σχεδιασμό Λαμβάνοντας υπόψη  τα αναφερόμενα στην με Α.Π. : 640/10.3.2016 γνωμοδότηση της Δ/νσης Χωροταξικού Σχεδιασμού του Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για την περιοχή του προτεινόμενου ΤΡΣ ισχύουν τα ακόλουθα:  I. Σύμφωνα με το Γενικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (Χ.Σ.Α.Α.) ΦΕΚ 128/Α/2008) για την χωρική ενότητα του ορεινού χώρου, στην οποία εντοπίζεται η εξεταζόμενη χρήση, παρέχονται οι εξής κατευθύνσεις: « − αντιμετώπιση της δημογραφικής αποψίλωσης με την ενίσχυση των υποδομών/υπηρεσιών και των δυνατοτήτων απασχόλησης,  − ανάδειξη των συγκριτικών πλεονεκτημάτων κάθε παραγωγικού πόρου,  

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 7

− στήριξη των δραστηριοτήτων της τοπικής ενδοχώρας και προώθηση νέων που αντικαθιστούν τις φθίνουσες και ενισχύουν την κοινωνική και οικονομική ανασυγκρότηση,  − διαφύλαξη των τοπίων, των δασών, των περιβαλλοντικών χαρακτηριστικών, καθώς και προστασία και ανάδειξη των πολιτιστικών πόρων ως αναπτυξιακών πόρων, με εξειδίκευση των πολιτικών και των μέτρων ανάλογα με τα κύρια χαρακτηριστικά των επί μέρους περιοχών,  − διευκόλυνση της πρόσβασης σε υποδομές, επικοινωνία και γνώση,  − ενίσχυση των δυναμικών ορεινών οικισμών που λειτουργούν ως κόμβοι διοίκησης, υπηρεσιών και μεταφορών, με τη διατήρηση και βελτίωση των κοινωνικών και τεχνικών υποδομών τους και την ανάδειξή τους σε κέντρα στήριξης των οικισμών της ευρύτερης περιοχής τους.» (βλ. υποενότ. «3. Ορεινός χώρος», άρθρο 9, Γενικό Πλαίσιο Χ.Α.Α.).  II. Επιπρόσθετα, σύμφωνα με το Περιφερειακό Πλαίσιο Χ.Σ.Α.Α. Δυτ. Μακεδονίας (ΦΕΚ 1472/Β/2003) «Οι γενικοί στόχοι που καθορίζουν και το πρότυπο χωρικής οργάνωσης της Περιφέρειας συγκεκριμενοποιούνται στο χώρο: 
 Με την επιδίωξη συγκρότησης ενός ισόρροπου και πολυκεντρικού δικτύου αστικών κέντρων, 
 Με την ενδυνάμωση και βελτίωση των αστικών κέντρων της Περιφέρειας,  
 Με την ανάπτυξη ενός βιώσιμου προτύπου ανάπτυξης της υπαίθρου,  
 Με την ανάπτυξη ολοκληρωμένων συστημάτων μεταφορών και πρόσβασης της γνώσης, 
 Με τη βελτίωση της προσπελασιμότητας της Περιφέρειας και της εσωτερικής της συνοχής, 
 Με τη διάχυση της πληροφορίας και της γνώσης,  
 Με την αναπτυξιακή αξιοποίηση των φυσικών και πολιτιστικών πόρων, 
 Με τη συνεπή διαχείριση των υδατικών πόρων και την πρόληψη των κινδύνων φυσικών καταστροφών. 
 Στη συνετή χρήση των φυσικών της πόρων, πράγμα του συνεπάγεται τη συμφιλίωση του ενεργειακού αναπτυξιακού προτύπου με τον έλεγχο και τον περιορισμό της ρύπανσης.»  (βλ. παρ.48, υποενότ. «3.1. Πρότυπο χωρικής ανάπτυξης», άρθρο 3, Π.Π.Χ.Σ.Α.Α. Δυτ. Μακεδονίας).  

 
Β2. Περιβάλλον περιοχής – Ευαίσθητα στοιχεία του – Ειδικά Προστατευόμενες ζώνες 
1. Από πλευράς φυσικού περιβάλλοντος, τμήματα της περιοχής εφαρμογής του Σχεδίου εμπίπτουν στις 

ακόλουθες περιοχές με ιδιαίτερο καθεστώς προστασίας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη ΣΜΠΕ: 
Η έκταση ευρίσκεται εντός εκτάσεων δασικού χαρακτήρα, και συγκεκριμένα τμήμα της ευρίσκεται εντός του Κοινοτικού Δάσους Ζιάκα (περί τα 12,67στρ.) και το υπόλοιπο εντός του Δημόσιου Δάσους Σπηλαίου (περί τα 15,33 στρ.).  
Επιπλέον η περιοχή του σχεδίου ευρίσκεται εντός:  α) του Εθνικού Πάρκου της Βόρειας Πίνδου και της Περιφερειακής Ζώνης του,  β) της Ζώνης Ειδικής Προστασίας «Όρη Όρλιακας και Τσούργιακας» με κωδικό περιοχής GR1310004 του δικτύου Natura 2000, και  γ) του τόπου ιστορικού και ιδιαίτερου φυσικού κάλλους «Σπήλαιο Γρεβενών και Όρλιακας». 

  
 
Το ανωτέρω Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο, περιγράφεται αναλυτικότερα και απεικονίζεται στο κείμενο και στα 
συνημμένα σχέδια του φακέλου της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ).  

Γ. Διαφοροποιήσεις που επιβάλλονται στο Σχέδιο ή Πρόγραμμα από την ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης και όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις για την προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος που πρέπει να συνοδεύουν την έγκριση του σχεδίου.  
1. Κατά τον σχεδιασμό των έργων και δραστηριοτήτων που αφορούν την υλοποίηση του Σχεδίου, να λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα: 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 8

1.1. Η αναγκαιότητα βελτιστοποίησής τους κατά τρόπον ώστε να επιτυγχάνεται η διασφάλιση κατά το δυνατόν των φυσικών διεργασιών, η αποδοτικότητα των φυσικών πόρων, η ισορροπία και η εξέλιξη των οικοσυστημάτων καθώς και η ποικιλομορφία, ιδιαιτερότητα ή μοναδικότητά τους. 
1.2. Η απορρέουσα από την εθνική και κοινοτική νομοθεσία υποχρέωση της χώρας για την προστασία και διατήρηση της βιολογικής ποικιλότητας. 
1.3. Η αρχή της πρόληψης. 
1.4. Οι κατευθύνσεις, όροι και περιορισμοί των θεσμοθετημένων γενικών και ειδικών χωροταξικών σχεδίων, καθώς και των σχεδίων διαχείρισης υδατικών πόρων των λεκανών απορροής που εισέρχονται στην περιοχή εφαρμογής του Σχεδίου. 
1.5. Οι κατευθύνσεις, όροι και περιορισμοί  του Περιφερειακού Πλαίσιου Χ.Σ.Α.Α. Δυτ. Μακεδονίας, όπως εκάστοτε ισχύει. 

2. Για την προστασία του περιβάλλοντος των περιοχών με ειδικό καθεστώς προστασίας (πχ του Δικτύου Natura 2000, συνθήκης Ramsar) και κατ’ επέκταση των στοιχείων που τις χαρακτηρίζουν (πχ είδη χλωρίδας και πανίδας, οικότοποι, οικοσυστήματα κλπ), να εφαρμόζονται κατά το σχεδιασμό των έργων και δραστηριοτήτων που αφορούν την υλοποίηση του Σχεδίου τα εξής: 
2.1. Να λαμβάνονται υπόψη η οικολογική σημασία της εκάστοτε περιοχής υλοποίησης έργων ή 

δραστηριοτήτων, και ιδίως το εάν περιλαμβάνουν είδη χλωρίδας ή πανίδας ή τύπους οικοτόπων 
που τελούν υπό καθεστώς προστασίας (πχ Οδηγίες 92/43/ΕΟΚ και 79/409/ΕΟΚ όπως εκάστοτε 
ισχύουν).  

3. Για την αποτελεσματικότερη προστασία της βιοποικιλότητας, των φυσικών οικοτόπων και της άγριας 
πανίδας και χλωρίδας, να τηρούνται τα ακόλουθα: 

3.1. Τα κριτήρια επιλογής των προτάσεων για τη χωροθέτηση  των κτηρίων και των υποστηρικτικών υποδομών εντός του ΤΡΣ να περιλαμβάνουν σαφείς απαιτήσεις ως προς τη συμβατότητα της αξιολογούμενης πρότασης με την διατήρηση της βιοποικιλότητας στην περιοχή ανάπτυξής της.  
3.2. Επίσης να δίνεται προτεραιότητα στην προώθηση εκείνων των προτάσεων χωροθέτησης που ενισχύουν της προστασία και ανάδειξη φυσικών ενδιαιτημάτων. 
3.3. Να αξιοποιείται η διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων των έργων και δραστηριοτήτων του  ΤΡΣ για την αποφυγή ή κατά το δυνατόν μείωση επιπτώσεων σε φυσικές περιοχές, περιοχές του δικτύου Natura 2000 και βιοτόπους. 
3.4. Στο πλαίσιο της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων και δραστηριοτήτων και των συνοδών αυτών,  που χωροθετούνται εντός της περιοχής εφαρμογής του ΤΡΣ, όπως  για την διάνοιξη της οδού μήκους περίπου 1.350 μέτρων περίπου που θα συνδέει την είσοδο του Εκπαιδευτικού Αστρονομικού Πάρκου με τον επαρχιακό δρόμο Ζιάκα – Περιβολίου, να λαμβάνονται κατάλληλα μέτρα ώστε να ελαχιστοποιηθούν οι επιπτώσεις στην ορνιθοπανίδα.  Γενικά θα πρέπει  κατά το δυνατόν η κατασκευή των έργων να γίνεται εκτός εποχής φωλιάσματος και αναπαραγωγής των πτηνών και οπωσδήποτε όχι σε μεταναστευτικές περιόδους αποδημητικών πτηνών και η διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών να είναι όσο το δυνατόν πιο σύντομη για αποφυγή παρατεταμένης όχλησης στην πανίδα. 
3.5. Να υλοποιηθούν οι προτεινόμενες στην ΣΜΠΕ προτάσεις/δράσεις/μέτρα που αφορούν στην περιβαλλοντική προστασία της ευρύτερης περιοχής  και περιλαμβάνουν  μεταξύ άλλων α) περιορισμό δόμησης και οχλουσών δραστηριοτήτων και β) δράσεις προστασίας της άγριας ζωής και του φυσικού περιβάλλοντος στο πλαίσιο συνεργασίας του Φορέα Διαχείρισης Εθνικών Δρυμών Βίκου-Αώου και Πίνδου και του φορέα υλοποίησης του Εκπαιδευτικού Αστρονομικού Πάρκου Όρλιακα 

4. Για την αποτελεσματικότερη προστασία των δασικών εκτάσεων,  να τηρούνται τα ακόλουθα: 
4.1. Οι επεμβάσεις σε εκτάσεις δασικού χαρακτήρα να διεξαχθούν με τους όρους, τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία που προβλέπεται από τη Δασική Νομοθεσία. 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 9

4.2. Η οποιαδήποτε φθορά δασικής και εν γένει βλάστησης κατά την κατασκευή των έργων και δραστηριοτήτων και των συνοδών αυτών,  που χωροθετούνται εντός της περιοχής εφαρμογής του ΤΡΣ, να περιοριστεί στην απολύτως αναγκαία έκταση και οι επεμβάσεις στο τοπίο στις απολύτως απαραίτητες.   Η υλοτομία ή η εκρίζωση δασικών θάμνων και δέντρων και η διάθεση των προϊόντων της να γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και τις υποδείξεις της τοπικής δασικής υπηρεσίας. 
4.3.  Για την προστασία των δασικών εκτάσεων της περιοχής εφαρμογής του ΤΡΣ, θα πρέπει να σχεδιαστεί και να εγκατασταθεί κατάλληλο σύστημα επιτήρησης και έγκαιρης ειδοποίησης για εστίες φωτιάς ή άλλων ενδεχόμενων παραγόντων υποβάθμισης, λαμβάνοντας παράλληλα όλα τα απαραίτητα προληπτικά μέτρα πυροπροστασίας και ελέγχου της πρόσβασης.   
5. Για την προστασία των εδαφών σε προστατευόμενες ή μη περιοχές και την αποφυγή απώλειας, ρύπανσης ή υποβάθμισής τους, να ακολουθούνται οι εξής κατευθύνσεις: 

5.1. Για την υλοποίηση των έργων και δραστηριοτήτων εντός του ΤΡΣ  σε κατάλληλες περιοχές (με γνώμονα την αξιοποίηση κατά το δυνατόν υφιστάμενων διάκενων), αποφεύγοντας κατά το δυνατόν την χωροθέτησή τους σε περιοχές με μοναδικό χαρακτήρα τοπίου και μεγάλη αισθητική αξία . 
5.2.  Η διάταξη/χωροθέτηση  των επιμέρους έργων, κτιρίων και υποστηρικτικών υποδομών,  θα πρέπει να εξασφαλίζει την λειτουργικότητα, την καλύτερη δυνατή αξιοποίηση της διαθέσιμης έκτασης και την καλύτερη δυνατή προσαρμογή των μονάδων στην τοπογραφία της περιοχής, με σκοπό να ελαχιστοποιούνται οι αλλοιώσεις του ανάγλυφου της περιοχής επέμβασης. Να ακολουθείται το φυσικό ανάγλυφο και οι φυσικές κλίσεις του γηπέδου εφαρμογής του ΤΡΣ. 
5.3. Για τα προβλεπόμενα στο ΤΡΣ έργα   και δραστηριότητες   κατά την χωροθέτησή τους να ληφθούν όλα τα αναγκαία μέτρα προκειμένου να αποφευχθούν οποιουδήποτε είδους αστοχίες όπως: ερπυσμός, πτώση βράχων, απόπλυση ή διαρροή εδαφών, διαρροή ρυπαντών στο έδαφος. 
5.4. Για τα θέματα που αφορούν στα στερεά απόβλητα 

5.4.1. Κατά τη λειτουργία του Εκπαιδευτικού Αστρονομικού Πάρκου ο κύριος του έργου οφείλει να σχεδιάσει και να εφαρμόσει Σύστημα Διαχείρισης Απορριμμάτων, εκτεινόμενο στο σύνολο των δραστηριοτήτων που πραγματοποιούνται στο Πάρκο, διαμέσου του οποίου θα πρέπει να επιτυγχάνεται: 
 η ελαχιστοποίηση της παραγωγής απορριμμάτων, 
 ο διαχωρισμός στην πηγή των υλικών που μπορούν να διατεθούν προς ανακύκλωση καθώς και 

αυτών που χρήζουν ειδικής διαχείρισης, 
 η μεγιστοποίηση του ποσοστού που διατίθεται προς ανακύκλωση και η ελαχιστοποίηση των 

απορριμμάτων που οδηγείται προς τελική διάθεση, 
  η διαρκής συμμόρφωση με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί στερεών αποβλήτων   

6. Για την ορθολογική διαχείριση των υδάτινων πόρων, ακολουθούνται οι παρακάτω κατευθύνσεις:  6.1.  Οποιοδήποτε έργο αξιοποίησης υδατικών πόρων  θα πρέπει να είναι συμβατό με το Σχέδιο Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού  Διαμερίσματος Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με  την Απόφαση οικ. 107/30.01.2014 (ΦΕΚ 181/Β/2014) «Έγκριση του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Μακεδονίας».    7. Για την προστασία των ποιοτικών χαρακτηριστικών των υδάτινων σωμάτων της περιοχής του Σχεδίου, να ακολουθούνται οι εξής κατευθύνσεις:  

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 10

7.1.   Κατά τη χωροθέτηση έργων και δραστηριοτήτων που παράγουν υγρά απόβλητα κάθε είδους,  θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη ότι δεν επιτρέπεται η διάθεση στο υδρογραφικό δίκτυο   ανεπεξέργαστων υγρών αποβλήτων, ή επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων με παραμέτρους εκτός των ορίων που έχουν θεσπιστεί για τους αποδέκτες. Κατά συνέπεια τα εν λόγω έργα και δραστηριότητες θα πρέπει να διαθέτουν επαρκείς εγκαταστάσεις επεξεργασίας των υγρών αποβλήτων τους. 
8. Για τα θέματα που αφορούν στα οδικά έργα 8.1.  Με γνώμονα την περιβαλλοντική και αισθητική προστασία, τη  διατήρηση  του τοπίου και του φυσικού περιβάλλοντος καθώς και των ιδιαίτερων οικοσυστημάτων των ορεινών όγκων, να λαμβάνονται όλα τα απαιτούμενα μέτρα ώστε να ελαχιστοποιούνται οι επιπτώσεις  από  τα οδικά έργα. 
9. Ο σχεδιασμός του χώρου και των κτιρίων, εντός της περιοχής εφαρμογής του ΤΡΣ να συνδυάζεται με τις αρχές του περιβαλλοντικού - βιοκλιματικού σχεδιασμού και να ευθυγραμμίζεται με τις αρχές της αειφορίας (π.χ. διαμορφώσεις εδάφους, αξιοποίηση ομβρίων υδάτων, εξοικονόμηση και χρήση εναλλακτικών πηγών ενέργειας, συλλογή και ανακύκλωση απορριμμάτων κ.λ.π.). Στο πλαίσιο αυτό να εφαρμόζονται τα προτεινόμενα στην ΣΜΠΕ.  Πιο συγκεκριμένα:  9.1. Το έργο δεν θα παρεμποδίσει τη θέα προς καμία κατεύθυνση. Οι λειτουργίες θα επιμερίζονται σε 

μικρά κτήρια απλών   όγκων με ανοίγματα προς το Νότο για την εκμετάλλευση της ηλιακής 
ενέργειας κατά τους χειμερινούς μήνες. 

9.2. Οι διαμορφώσεις του περιβάλλοντος χώρου θα γίνουν με τη χρήση σύγχρονων υλικών φιλικών προς 
το περιβάλλον όπως κυβόλιθων με μεγάλα τμήματα φυσικού πρασίνου αλλά και "ψυχρών υλικών" 
πλακόστρωσης και ασφαλτόστρωσης, για την κατά το δυνατόν περιορισμένη διατάραξη του 
φυσικού θερμικού ισοζυγίου, ιδιαιτέρως κατά τη θερμή περίοδο. Στο ίδιο πλαίσιο, τόσο οι 
υπαίθριοι διαμορφωμένοι χώροι όσο και τα κτήρια θα σχεδιαστούν και θα κατασκευαστούν με 
βάση τις αρχές και τεχνολογίες της Βιοκλιματικής.  

9.3. Ο ενεργειακός σχεδιασμός του πάρκου να γίνει με κριτήριο το "σχεδόν μηδενικό ενεργειακό 
ισοζύγιο" μέσω κτηρίων μέγιστης ενεργειακής απόδοσης και της εφαρμογής αρχών και τεχνολογιών 
αειφορικής ενέργειας, όπως συστήματα ενεργειακής διαχείρισης κτηρίων (BEMS), αντλίες 
θερμότητας, ηλιακοί συλλέκτες για ΖΝΧ, φωτοβολταϊκά μικρής κλίμακας  

 
10.  Για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς της περιοχής του Σχεδίου, να ακολουθούνται οι 

ακόλουθες κατευθύνσεις: 
10.1.  Τα έργα και δραστηριότητες που χωροθετούνται εντός της περιοχής του Σχεδίου, όπως έργα 

οδοποιίας, κτιριακά έργα, έργα υποδομής κ.λ.π.,  θα πρέπει να μην ενέχουν κινδύνους για την 
υποβάθμιση στοιχείων του πολιτιστικού περιβάλλοντος (πχ αρχαιολογικοί χώροι, μνημεία, 
ιστορικοί τόποι κλπ), ενώ κατά τη διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησής τους, θα πρέπει να 
εξετάζεται κατά περίπτωση η συμβατότητά τους με αρχαιολογικούς χώρους, μνημεία και εν γένει 
στοιχεία της πολιτιστικής κληρονομιάς από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του  Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.      

10.2. Η πραγματοποίηση έργων   και η άσκηση δραστηριοτήτων σύμφωνα με το  Σχέδιο,  να  γίνεται 
κατόπιν έγκρισης από τα αρμόδια Όργανα και Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε συμμόρφωση με τα οριζόμενα στις διατάξεις του Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 
153/Α/28.6.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς». 

    
11. Για την προστασία του τοπίου θα πρέπει να τηρούνται τα ακόλουθα : 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 11

11.1. Κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση των έργων και δράσεων του Σχεδίου να διασφαλίζεται κατά το δυνατόν το τοπίο και οι συνιστώσες που το απαρτίζουν. 
12. Για την προστασία του ανθρωπογενούς περιβάλλοντος και της ανθρώπινης υγείας θα πρέπει να  γίνεται Εφαρμογή βέλτιστων διαθέσιμων τεχνικών για να ελαχιστοποιηθεί η προκαλούμενη περιβαλλοντική όχληση από την παραγωγή κάθε είδους αποβλήτων.  
13. Προ της υλοποίησης έργων και δραστηριοτήτων που χωροθετούνται εντός της περιοχής εφαρμογής του Σχεδίου, και τα οποία κατατάσσονται στους πίνακες της ΥΑ 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β/2012) όπως εκάστοτε ισχύει, τηρείται η διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησής τους, στην οποία λαμβάνονται υπόψη και οι όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις της παρούσας Απόφασης έγκρισης της ΣΜΠΕ του Σχεδίου. Προηγούμενες αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων που έχουν εκδοθεί πριν την έκδοση της παρούσας Απόφασης παύουν να ισχύουν. 
14. Τα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος που αναφέρονται στη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) που συνοδεύει την παρούσα Απόφαση, και εξειδικεύουν όρους, περιορισμούς και κατευθύνσεις αυτής, ισχύουν εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τα παραπάνω. 

Δ. Σύστημα παρακολούθησης των σημαντικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του προγράμματος 
1. Η παρακολούθηση των σημαντικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του Σχεδίου πραγματοποιείται με ευθύνη της Αρχής Σχεδιασμού, και με τη συνεργασία και υποστήριξη κάθε Υπηρεσίας με αρμοδιότητα παρακολούθησης περιβαλλοντικών μέσων και παραμέτρων στον τομέα τους, προκειμένου μεταξύ άλλων να εντοπιστούν εγκαίρως απρόβλεπτες δυσμενείς επιπτώσεις και να ληφθούν τα κατάλληλα επανορθωτικά μέτρα. Προγράμματα παρακολούθησης του περιβάλλοντος υλοποιούμενα από τρίτους φορείς, δύνανται να ενταχθούν στο σύστημα παρακολούθησης προς αποφυγή διπλού ελέγχου. Στην περίπτωση αυτή η παρακολούθηση από πλευράς Αρχής Σχεδιασμού, συνίσταται στη λήψη, τήρηση και αξιοποίηση των αποτελεσμάτων που διατίθενται σ’ αυτήν από τους ως άνω φορείς. 
2. Η ως άνω παρακολούθηση διεξάγεται μέσω εκθέσεων που εκπονούνται με συχνότητα που επιτρέπει την έγκαιρη λήψη των διορθωτικών μέτρων που τυχόν κριθούν απαραίτητα, και τουλάχιστον ανά πενταετία από το χρόνο έγκρισης του Σχεδίου. Το περιεχόμενο των εκθέσεων αυτών θα πρέπει να συμμορφώνεται με τις ακόλουθες κατευθύνσεις: 

2.1. Η έκθεση παρακολούθησης έχει σκοπό την καταγραφή δεικτών που συνδέονται με τις δράσεις του Σχεδίου και αντιπροσωπεύουν ενδεχόμενες περιβαλλοντικές μεταβολές, όπως οι αναφερόμενοι στη ΣΜΠΕ. Η Αρχή Σχεδιασμού οφείλει να μεριμνά για την συγκέντρωση των σχετικών πληροφοριών από τους τελικούς αποδέκτες των δράσεων του Σχεδίου. Η έκθεση για κάθε περίοδο μελέτης συντάσσεται, υποβάλλεται και δημοσιοποιείται εντός του πρώτου εξαμήνου της επόμενης περιόδου. 
2.2. Η αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης των σχετιζόμενων με το περιβάλλον στόχων του Σχεδίου γίνεται με συγκριτική αποτίμηση των στοιχείων των διαδοχικών εκθέσεων. Σκοπός της σύγκρισης των παραπάνω στοιχείων αποτελεί η ποσοτικοποίηση των περιβαλλοντικών μεταβολών που οφείλονται στο υλοποιηθέν τμήμα του Σχεδίου, η σύγκριση με τις εκτιμήσεις της ΣΜΠΕ και τις εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο για το περιβάλλον, καθώς και η διαπίστωση της αναγκαιότητας ή μη ανάληψης διορθωτικών ενεργειών. Σε περίπτωση διαπίστωσης είτε σημαντικών αποκλίσεων από τις εκτιμήσεις της ΣΜΠΕ είτε νέων υποχρεώσεων από το εκάστοτε ισχύον θεσμικό πλαίσιο προστασίας του περιβάλλοντος, προτείνονται κατάλληλα επανορθωτικά μέτρα. 

3. Οι παράμετροι που θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να παρακολουθούνται αναφέρονται  λεπτομερέστερα   στη ενότητα 7.4. της  ΣΜΠΕ.  

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ



 12

Ε. Χρονικό διάστημα ισχύος Η παρούσα Απόφαση ισχύει για δέκα (10) έτη από την έκδοσή της μέχρι την έγκριση του Σχεδίου, ενώ μετά την έγκριση του τελευταίου η ισχύς της επεκτείνεται για το διάστημα ισχύος του Σχεδίου. 
Σε περίπτωση τροποποίησης του Σχεδίου, απαιτείται η τήρηση των σχετικών διαδικασιών που προβλέπονται από την ΚΥΑ ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006, εξαιρουμένων των περιπτώσεων προσαρμογής του Σχεδίου σε νεότερα, λεπτομερέστερα ή ακριβέστερα δεδομένα που αφορούν την προστασία στοιχείων του φυσικού ή ανθρωπογενούς περιβάλλοντος της περιοχής του, κατά τα αναφερόμενα στην ενότητα (Γ) της παρούσας. 
ΣΤ. Δημοσιοποίηση και άλλες διατάξεις 
1. Η ΣΜΠΕ που συνοδεύει την παρούσα Απόφαση αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 
2. Η Αρχή Σχεδιασμού του Σχεδίου οφείλει να προβεί, εντός δέκα (10) ημερών από την παραλαβή της παρούσας Απόφασης, σε δημοσιοποίησή της για την ενημέρωση του κοινού, με δημοσίευση σχετικής ανακοίνωσης σε δύο (2) τουλάχιστον ημερήσιες εφημερίδες περιφερειακής ή εθνικής εμβέλειας, και να αποστείλει στην ΔΙΠΑ/ΥΠΕΝ τα αποδεικτικά διενέργειας της ανωτέρω δημοσιοποίησης, σύμφωνα με την ΚΥΑ ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/2006. 
3. Το Σχέδιο όπως τελικά θα εγκριθεί πρέπει να είναι εναρμονισμένο με την παρούσα Απόφαση, ενώ στην απόφαση έγκρισης του Σχεδίου θα πρέπει να αναφέρονται ρητά οι όροι και οι προϋποθέσεις της παρούσας Απόφασης. 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ- 

 
Π. ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ  

 
 
 
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  ΔΙΠΑ 
2.  Χρον. Αρχείο 
3.  Τμήμα Δ΄ 
4.  Ζ. Δεδούση 
 
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΠΡΑΞΗ 

ΑΔΑ: 7ΚΟ54653Π8-0ΞΛ


		2016-09-08T11:52:34+0300
	Athens




